autem *Vesmio* et *Heimbachio* in Rhaetia sive Helvetia scriptam esse concedo quidem, sed in ea tantum utriusque provinciae regione, quae Curiensis Rhaetia olim appellabatur.

## CAP. III.

## C O D I C E S.

## DISTRIBUTIO CODICUM IN CLASSES.

Postquam de compositione Breviarii deque compendiis, in quae contractum est, dixi, sequitur, ut *codices* eius explicem. Eorum diversae classes constitui possunt<sup>1)</sup>, quia multi res habent, quae ad Breviarium non pertinent; nam habita ratione librorum, quos Visigothi excerpterunt, in aliis Codicis Theodosiani<sup>2)</sup> potissimum libri locupletati sunt, in aliis Novellarum<sup>3)</sup>, in aliis Pauli. Sed, quum de accessionibus illis iam dixerim<sup>4)</sup> hoc loco demonstrandum quidem est, quae forma Breviarii fuerit in libris manu scriptis, neque vero quae extrinsecus ex aliis libris ad Breviarium accesserint. Iam vero multi libri ipsum Breviarium continent, leges igitur sententiasque, quatenus a Visigothis excerptae sunt, et interpretationem<sup>5)</sup>, alii decurtatum quasi Breviarium<sup>6)</sup>, alii nihil, nisi farraginem locorum Breviarii<sup>7)</sup>, alii Breviarium in compendium redactum<sup>8)</sup>, alii denique exiguam Breviarii partem<sup>9)</sup>. Quae quum ita sint, codices Breviarii ita disponam, ut quinque sint classes, quarum prima comprehendet codices, qui verum Breviarium continent; altera codices, a quibus constitutionum verba et plerumque quidem cum inscriptionibus aut cum subscriptionibus absunt et multae sententiae Pauli; tertia codices, qui farraginem tantum locorum habent; quarta codices, in quibus insunt Epitomae Breviarii; quinta denique codices paucis Breviarii locis instructos. Et primae quidem classis codices bifariam distribuendi sunt: in codices, qui praeter Breviarium alios iuris romani Anteiustiniani locos paucis exceptis, qui fortuito adiecti sunt, non habent<sup>10)</sup> et in codices, qui multis locis aucti sunt<sup>11)</sup>. Quartae autem classis tot sunt diversa genera, quot sunt Epitomae Breviarii. Concedo quidem, non omnino sibi constare codices secundae classis, quum sint, qui reliquis propius ad primam classem, in Paulo potissimum, accedant, sed si singulos quosque respicere vellem, tot fere classes fierent, quot sunt codices. Accedit, quod diversitas illa fortuita est, neque, ubi est, formam et indolem totius libri mutat. Sed haec hactenus de classibus codicum. Praeterea autem, ne idem crebro dicatur, utile erit, hoc loco commemorare res aliquas, quibus codices ante saeculum XI. scripti congruant, quae quidem hae sunt. Etenim lineae plerumque ad latus duabus aliis ad perpendicularum directis circumscriptae sunt, et praeter primam atque ultimam quamque paginarum raro ultra has ductae sunt; deinde quod ad interpungendi signa attinet, librarii soliti sunt punctum supra lineam ponere, neque vero ut sententias dividerent, sed ut, qui finis versuum in codicibus, quos descripserint, fuerit, significarent, nisi quando sistendi causa a scribendo punctum addiderunt; semicolon autem adhibuerunt et pro compendio in fine verborum, inprimis sillabae *bus* (b;), et pro signo interpungendi, sed hoc magis in X. et XI. saeculi, quam in vetustioribus codicibus; porro orthographiae admirabilis quaedam aequalitas est; denique vero in omnibus illis codicibus verba in extremis versibus sine ullo signo discerpta sunt<sup>12)</sup>.

T. II. Leipzig 1847. 8., ubi pag. 104—127 de Lege Romana Utinensi disputatur et pariter atque a me factum est Rhaetiae Curiensi Lex tribuitur, quum propter linguam eius, tum propter instrumenta ann. 766 et 920, quae supra nominavi. Codice S. Galli 729 et Capitulis codicis S. Galli 722 (vid. infra p. 455 sqq.) *Hegel* non est usus ad confirmandam suam sententiam. In rerum interpretatione a *Savignio* et *Hollwegio* discedit et tota fere eius disputatio *Savignii* expositioni de municipiorum statu et conditione adversatur. *Hollwegii* sententiam de patria libri recte vituperat. *Principes*, quorum mentio fit in Lege, duces, comites fuisse putat et episcopum Curiensem principem Rhaetiae, usque dum Carolus episcopum Curiensem civili iurisdictione privaverit comitemque instituerit. Praeterea appellari dicit principes illos *seniores*, vasallos eorum *milites*, reliquos, qui vasalli non fuerint, *privatos*, *patrianos* autem, si designarentur civitatis alicuius (*pairiae*) personae. De reliquis rebus consulatur liber.

1) De iis egerunt, literis meis usi, *Stieber* l. c. p. CXXX sqq. et *Savigny* l. c. T. II. p. 63 sq. (ed. II.). 2) *Haenel* ad *Codicem Theodosianum*. Bonnae 1842. p. I. 3) *Haenel* ad *Novellas Constitutiones Imperatorum* etc. Bonnae 1844. p. I. 4) Supra p. XIX—XXII. 5) Codd. 1—19 et partim codd. 71, 72. 6) Codd. 20—40, 73 (?), 74, 76. Vid. supra p. XIII et not. 56. 7) Codd. 41—45. 8) Codd. 46—67, 75. 9) Codd. 68—70. 10) Codd. 1—11. 11) Codd. 12—19. 12) Si qui codex pervetustus est, ut Monacensis, aut maxime memorabilis, explicate dicam de versibus eius, de orthographia deque scribendi compendiis.

## I.

## CODICES QUI VERUM BREVIARIUM COMPLECTUNTUR.

## A.

## CODICES QUIBUS EX IURIS ANTEIUSTINIANI LIBRIS NIHIL ADIECTUM EST.

1) Codex Monacensis, olim in tabulario Ecclesiae Cathedralis Wurceburgensis S. Kiliano dicatae, D. 2<sup>1</sup>), et ab anno 1803 in bibliotheca Literarum Universitatis Wurceburgensis, usque dum anno 1806 in Publicam Bibliothecam Monacensem translatus est, hoc tempore constat ex 330 membranis in formam quadri plicatis sive ex 43 quaternionibus<sup>2</sup>). Primus enim quaternio deest cum indice titulorum usque ad rubricam Pauli de Deposito (II, 12). Terminatur codex verbis: *Iulj Paulj Sententiarū | Ad Filium Explicit Lib. V. Felici*, ex quo apparet, ultima folia periisse, quae comprehenderint Gregorianum Hermogenianumque Codices et Papiniani fragmentum. Praeterea primum quaternionis XLII. folium periit cum verbis *acquieverit futurae* interpretationis §. 8 Pauli de Manumiss. (IV, 11) — *senatusconsulto perinde* §. 1 Pauli ad Leg. Fur. Can. (IV, 13). Membranae, etsi maximam partem crassae sunt, tamen manu imposita calefactae facile convolvuntur. Hic et illic vetustate sordescere inceperunt et fuscum colorem acceperunt. Lineae versuum graphio acuto trans folium ductae sunt, 28 sive 29 in singulis paginis, et ita quidem, ut utrimque duabus lineis ad perpendicularum directis spatium librario ad explendos versus sit definitum\*). Cuspides regulae, qua lineae ductae sunt, membranas nonnunquam perfoderunt. Materia ad scribendum adhibita hoc tempore fusca est, nonnunquam gilva et pallida, minium quoque, quo pictae sunt formulae initio et in fine librorum adiectae, colorem plerumque mutavit. Literis usus est librarius uncialibus<sup>3</sup>), quibus admiscuit minusculas, neque vero venustati literarum perseveranter studuit<sup>4</sup>). Compendia\*) expressit virgulis plerumque curvatis aut puncto; vocabula sine interpunctione inter se coniunxit. Orthographia antiqua est et nondum corrupta<sup>5</sup>). Codicem authenticum Breviarii exemplum esse nego, quia multiplicibus erroribus et lacunis depravatus est, nec dubito, quin septimo quidem, neque vero sexto saeculo scriptus sit<sup>6</sup>). Postero tempore literis, quae palluerant, novum colorem nescio quis induxit, verum idem videtur fuisse homo, qui saeculo IX.<sup>7</sup>) in ultima pagina postremas sententias Pauli cursivis quasi et fractis literis scripsit et nonnullos locos gilvo aut glauco, sed pallido colore correxit<sup>8</sup>). Tegumentum ex duabus tabulis

1) *Schannat, Vindem. litterar.* Coll. I. Fuldae et Lipsiae 1723. fol. p. 229 sq. *Ritter*, Praef. Cod. Theod. Tom. I. p. II sq., T. II. p. XVIII sq. *Nouveau Traité de Diplomatique.* T. III. p. 1757. 4. p. 116. *Gottlieb Hufeland, Vorläufige Nachricht von den iuristischen Schätzen der Würzburger Universitätsbibliothek, besonders dem Rechtsbuch Alarichs, und erste Ausbeute aus dem letzten.* Bamberg und Würzburg 1805. 8. p. 1—48. *Haubold, Institutiones Literariae.* Lips. 1809. 8. p. 223 et *Opp.* T. II. p. CXXX n. 56. Annos, quos dixi, ita definiunt mihi scripserunt *Föringer* et *Ludwig*, Monacensis et Wurceburgensis Bibl. praefecti doctissimi. Cf. etiam *Oegg, Chorographie v. Würzburg.* Würzb. 1808. 8. p. 297. 2) Quaternionem XXXIX. bibliopega errore posuit inter XLIII. et XLIV. Sex folia absunt a quaternione XXIII., tria ab XI., duo a XXXV. Quum integrum sit his locis Breviarium, videtur librarius ipse folia illa e quaternionibus exemisse. Ultima quaternionis XI. pagina vacat post quintum versum, praeterea vacat dimidium paginae primae quaternionis XXXII., verum neque hic ex Breviario quicquam excidit. Similiter, propter conditionem membranarum arbitror, nonnunquam versus scribi subito desiti sunt, veluti fol. 3<sup>b</sup> v. 14, ubi post literas *nego* est spatium 17 literarum, literis autem *tii* pergitur in versu 15, ex quo conspicuum est, verbum *negotii* et totum locum integrum esse. E diverso nonnunquam, ubi continuo scriptum est, aliquid excidit. Vid. c. 1 C. Th. de Mandatis principum (1, 3) not. b. \*) Tamen librarius saepe excessit fines. 3) Saepe literae initiales, quae dicuntur, maiores sunt et ad latus textus diversis coloribus pictae. Formulae autem, quibus Gaius et aliae Breviarii partes terminantur, nitore et magnitudine literarum excellunt. Hic et illic vidi notas Tironianas et cursivas literas. Cf. *Ulr. Fr. Kopp, Palaeographia Critica.* Mannh. 1817. T. I. p. 333. 4) Priores sex quaterniones rustice et titubante manu scripti sunt; similiter quaterniones XII—XXIII., verum quaternio XXIV. ab antecedente partim ita differt, ut videatur ab alio scriptus esse. Verbum *Feliciter* in fine Pauli videtur Graecis literis scriptum esse. \*) Inveni compendia magis in inscriptionibus et subscriptionibus, quam in ipsis legum, sententiarum sive interpretationum verbis. 5) Ponitur *ae* pro *e*: *quaerella*, *Graegorianus*, *aeditio*, *aeditionibus*, *Graegorium*, *compraehendit*, *cumpraesserint*, *depraehensa*, *aemolumenta*, *praetio*, *praemantur*, *praecum*, *caedat*, *paenitus*, *faenore*, *conquaesti*; *e* pro *ae*: *leserit*, *inlesam*, *emiliano*, *extimetur*. Scribitur etiam intellegendum, pertinet, *fedis*, *fetibus*, *pigneris*, *redibire*, *olibrio*, *Cinegio*, *Acindino*, *Hipatium*, *auriliano*, *vinditor*, *Papynianus*, *Phylippo*, *parvolae*, *intolisse*, *theudosio*, *theudoro*, *neothurio*, *adulescentes*, *dividundi*, *epistula*, *Neputiano*; *c* pro *t* saepissime positum est et praeterea constanter fere scriptum *adf.*, *adp.*, *ads.*, *adt.*, *conl.*, *comp.*, *conm.*, *ompt.*, *umpt.*, *obp.*, *ex* (pro *exse*), *emps.*, *empt.*, *inl.*, *inp.*, *inr.*, *ext.*, *subp.*, *subm.*, *amm.* pro *adm.*; tamquam, *numquam*, *dumtaxat*, cuiuscumque, *solemni*, *quicquid*, *quicquam*, *aspexit*, *acervius*, *movilis*, *verueratus*, *nubtia*, *nubserit*, *obtaverit*, *optulit*, *Obtato*, *obtimum*, *labsum*, *adiubetur*, *veruerabit*, *aput*, *aliquit*, *aliquid*, *illut*, *aliut*, *repperti*, *opperiri*, *rennuere*, *hisdem* et *his* (pro *eisdem* et *is*, *iis*), *hac* pro *ac* et *ac* pro *hac*, *hi*, *habundans*, *harena*, *scafa*, *Zenosilo*, *pasifilio*, *emfiteuticariis*, *Simmaco*, *instiandi*, *controvertia*, *cotidianis*, *incoata*, *secuntur*, *relicum*, *quotiens*, *toliens*, *ilico*, *quattuor*, *adversum*, *nanctus*, *umidas*, *auriendae*, *exaurit*, *actenus*, *deinc*, *conibentia*, *exaustas*, *perurguendus*, *competisse*, *Gai*, *herciscundae*, *graccum*, *Dachiae*, *Antemio*, *Anthiochia*, *suscriptio*, *cirografum*, *sceboris*, *triantem*, *colleatias*, *veicula*, *quoheredes*. 6) Eum *Ritter*, Praef. T. I. Cod. Theod. p. V., saec. VI. scriptum, authenticum exemplar et ex archivo regio ad comitem quendam regni Visigothici missum, vetustiore igitur esse Pandectis Florentinis falso asseverat. Saeculum VI. *Haubold* quoque habet in *Inst. Lit.* l. c. Cf. etiam *Hufeland* l. c. p. 24 sq. 7) *Hufeland* l. c. p. 32 saec. VIII. accipit. 8) Duo videntur fuisse posterioris aetatis homines. *Hufeland* l. c. p. 33.

roboreis constat, quae a vermibus perforatae sunt et corio obductae, totus autem codex conditus est in capsula et munitus catena ferrea, qua antiquitus libros vincire solebant. Vetus manus in tergo tegumenti inscripsit verba *Theodosi' De Legib'* atramento et literis lapidariis, verba autem *Originalia Legum*, quae cernuntur in membranae segmento superiori tegumenti tabulae agglutinato, typis ligneis impressa sive inusta sunt<sup>9)</sup>, neque igitur scripta ab eadem manu, quae in membrana tegumento intus agglutinata vetustis literis adnotavit: *super ripam Iordanis* nonnullasque literas experiundi quasi calami causa, aut saeculo XII. sive XIII. in prima libri pagina: *Originalia legū et D. 2 Liber Sci Kyliani*, quae verba referenda sunt ad ecclesiam S. Kiliani, ubi codex olim erat. Ex qua terra Wurceburgum venerit codex, incertum est. Nam *Eccardi* coniecturam, qui allatum esse dicit codicem a Burchardo ex Italia, validis argumentis refutavit *Ritter*<sup>10)</sup>. Neque *Hufelando* adstipulari possum, qui inter libros a *Stephano* quodam, quem *Poppo* I. episcopus literarum studii promovendi causa ex Italia Wurceburgum arcessiverat, S. Kiliano legatos hunc quoque codicem fuisse putat<sup>11)</sup>, quum versus, ad quos provocat, libros quidem donatos esse probent, neque vero qui? Quare origo codicis obscura est. Is absconditus iacuit, usque dum anno 1717\*) *Christophorus Franciscus L. B. ab Hutten*, tum cathedralis ecclesiae Wurceburgensis decanus et intra annos 1724 et 1729 princeps episcopus, bibliothecam ecclesiae, cuius memoriam oblivio fere deleverat, sub tecto templi in unum coacervatam et pulvere coopertam reperit, repertamque sordibus purgavit atque ordinavit<sup>12)</sup>. Ex quo manifestum est, *Cochlaeum*<sup>13)</sup> non potuisse hoc codice uti. Vetustas libri admirationem doctorum movit, ut non solum formam eius describerent, verum etiam eum ad libros iuris, quos continet, emendandos adhiberent. Illud primus fecit *Schannat*<sup>14)</sup> anno 1723 in *Vindemiis Literariis*, ubi nonnullos codicis versus aeri incisos adiecit. Quum perbrevis fuisset, precibus petiit *Ritter* a praepositis ecclesiae Wurceburgensis, ut librum manu scriptum in usum Codicis Theodosiani, quem divulgaret, cum editis conferri siverent. Siverunt et delatum est negotium *Ioanni Adamo Ickstatt*<sup>15)</sup>, iuris publici in Iulio-Fridericiana Wurceburgensium academia professori, qui, praesente *Dieterico* commentariensi, anno 1735 mandatum exsecutus est. Neque vero ei rem successisse, non solum *Hufeland*<sup>16)</sup> demonstravit, verum etiam ex mea Codicis Theodosiani et Novellarum editione perspicui potest, etenim quamquam magnam copiam lectionum enotavit, tamen alias falso scripsit, alias omisit. Praeterea *Ickstatti* labor constitit in c. 9 C. Th. de Decurionibus (XII, 1), quandoquidem plagulae eius, quas *Feder*, Wurceburgensis bibliothecae praefectus, in tabulario ecclesiae invenit<sup>17)</sup>, nihil continent, quod ex sequentibus legibus et titulis sumtum sit, quare quis reliquas lectiones et imaginem libri *Rittero* miserit, ignoratur<sup>18)</sup>. *Ickstatti* industriam *Ritter* in suum usum convertit, ipse vero codicem non inspexit, itaque quod dicit: *Inspiciendi eius potestas facta*<sup>19)</sup>, ad *Ickstattum* referatur necesse est. Praeter illos viros superiore saeculo nemo videtur codici perscrutando operam dedisse. Nam *Eccard* et *Hoffmann*, quos *Ritter* nominat, notitiam codicis ex *Schannato* hauserunt<sup>20)</sup>, et diversas scripturas Gaii ceterorumque librorum sub finem praefationis, quae quibusdam exemplis Lipsiensis Iurisprudentiae Anteiustinianae adiecta est, promisit quidem *Ayrer*<sup>21)</sup>, neque vero in vulgus edidit. Denique *Hirsching*<sup>22)</sup> de codice breviter tantum et negligenter locutus est. Hoc demum saeculo in explicandum codicem eiusque scripturas

9) *Hufeland* l. c. p. 35. 10) Praef. Tom. I. Codicis Theodosiani p. V. 11) Exscripsit enim *Schannat* l. c. p. 230 ex libro aliquo, quem tacet, hos versus: *Novariae Genitus . . . . . omnibus alta | Utraque, ut patuit, Doctor in Urbe fui | Ast Poppo Antistes, hanc me perduxit in Urbem | Qua Sophiae studiis dogmata crebra dedi: | Quos habui paucos decrevi tradere libros | Martir Sancte Dei, en Kiliane, Tibi.* Praefuit autem Poppo ecclesiae intra ann. 941—961. \*) Hunc annum habet *Hirsching*, *Beschreibung sehenswürdigter Bibliotheken*. Erlangen 1786. T. I. p. 263. 12) Cf. *Schannat* l. c. p. 227. Falso intellectum esse hunc locum ab *Hoffmanno*, demonstravit *Haenel* in *Praef. Novellar.* p. IX not. 64. 13) Quod putat *Hirsching* l. c. p. 267, sed male intellexit *Sichardum*, quocum *Cochlaeus* communicaverat Moguntin. exemplum. *Hufeland* l. c. p. 38. 14) l. c. p. 228: *Vides in ea (tabula) primo Loco CODICIS THEODOSIANI Specimen, qui Formae maioris | ac quadratae, Tegulis cooperitur ex nudo crassoque assere ruditer confectis | Egregium profectō, si aliud unquam Iuris Monumentum! quod merito acquipa | retur Famosis illis Iustiniani Pandectis, quae in Palatio Magni Ethruriae Ducis | summa Cura asservata, olim non nisi Viris Primariis, et ad Funalia ostende | bantur.* Tabulam male repraesentare literas codicis, recte contendit *Hufeland* l. c. p. 4. 15) *Ritter*, Praef. T. I. Cod. Theod. p. II sq. *Hufeland* l. c. p. 7 sq. et 39 sqq. 16) l. c. p. 42 sqq. et p. 55 sqq. 17) *Hufeland* l. c. p. 39 sq. Ita inscriptum est libello: *Annotationes, Emendationes et Correctae ex Codice Theodosiano, betitelt Originalia legum von Professore Ickstatt und in Beyseyn des Registratoris Dieterich auf hohem herrschaftlichen Befehl extrahirt.* 18) Nisi *Sündermahler*, *Ickstatti* in Academia successor, misit, quem *Ulrich*, *diss. de fontibus iuris romani*. Wirceb. 1747. p. 120, codicem in usum *Ritteri* contulisse narrat. Cf. *Hufeland* l. c. p. 48. 19) Praef. Tom. I. Cod. Theod. p. II. Codicis specimen aeri incisum deest meo *Ritterianae* editionis exemplo. 20) *Hufeland* l. c. p. 5 sq. 21) Cf. *Hugo*, *Index editionum adiectus Pauli sent. rec.* Berol. 1795. 8. ad num. 59 p. 201 et *Stieber* l. c. p. CXXX not. 22) l. c. p. 266 sq.

accurate describendas opera et industria impensa est. Illud fecit *Hufeland*, qui non solum de indole et habitu eius deque origine et aetate exposuit, et qui eo usi essent, demonstravit, verum etiam scripturas aliquot enotavit et totum Codicis Theodosiani titulum de Responsis prudentum descripsit. Proxime ab *Hufelando Unterholzner* dicitur codicem cum editis contulisse, in eorum utilitatem, qui Berolini Ius Anteiustinianum a. 1815 ediderunt, neque dubito, quin ab eo *Haubold* acceperit lectiones Gaii. Equidem vero anno 1825 ex codice excepsi, quae a Berolinsensi Pauli editione differrent<sup>23)</sup>. In Codice Theodosiano et in Novellis intercedente *Föringero*, viro doctissimo et Monacensis Bibliothecae custode, pro me negotium suscepit *Ritter*, eiusdem bibliothecae scriptor, dum *Föringer* specimen scripturae egregie pictum ultro misit. Illam rem addidi meae Codicis Theodosiani et Novellarum editioni, hoc Legis Romanae Visigothorum Particulae, qua *Hugoni* anno 1838 gratulatus sum.

2) Codex *Phillippsii* sive Middlehillanus 1761<sup>24)</sup>, olim Claromontanus 614<sup>25)</sup>, tum *Meermani* 599<sup>26)</sup>, non solum aetate et venustate, sed etiam verborum cohaerentia et compendiis\*), interpungendi signis, orthographia, lineis acuto graphio ductis cum Monacensi convenit, idemque est, quo *Haubold*<sup>27)</sup> verum Codicem Theodosianum comprehendendi putabat, Catalogi Claromontani verbis in errorem ductus. Super tegumentum libri corium suillum ductum est et in tergo scriptum *Codex Theodosianus*, ubi etiam in chartulis agglutinatis inveniuntur veterum bibliothecarum signa *M L.* et supra 599, nimirum bibliothecae *Meermani*\*). Quid significant literae *E Lugd.* pallido succo in ultima codicis plagula additae, nescio, nisi fortasse *Ecclesiae Lugdunensis* codicem olim fuisse demonstrant. Hoc tempore codex constat ex 303<sup>28)</sup> membranarum in formam quadri plicatis, etsi, quin plures fuerint, propter quaternionum numeros dubitari nequit; nam ut mittam membranas, quae detritae sunt<sup>28a)</sup> et aliquantulum laceratae<sup>29)</sup>, fuerunt olim 42 quaterniones. De his desunt primus, secundus et ultimus, quare nunc prima codicis verba sunt „*erant et provincialibus*“ c. 2 C. Th. de Assessoribus (I, 11), ultima „*satisfactio postulatur*“ §. 1 tit. Pauli Post provocationem (V, 38). Praeterea quaternio XXVII. amisit duas membranas cum parte Novell. Valent. de Sepulcri viol. et de Libertis<sup>30)</sup>. Sunt autem membranae codicis, etsi non desint corrugatae, plerumque laeves, molles, tenues et fere albae, nisi ubi per eos, qui codicem tractaverunt, sordescere inceperunt aut situ et mucore maculas et fuscum colorem contraxerunt. Versus numero non excedunt duodetriginta in singulis paginis, neque literae 36 sive 37 in singulis versibus. Hae venustae sunt et quadratae, sed constant magis ex minusculis, quam ex uncialibus. In interpretatione nonnunquam cum cursivis, quae dicuntur, commutatae sunt<sup>31)</sup>. Rubra titulorum milto distinguuntur. Bis deprehendi notas Tironianas<sup>32)</sup>. Errores posterioris aetatis homo emendavit, idem fortasse, qui, sicubi succus, quo librarius usus erat, siccitate a membranarum solutus est, vestigia literarum atramento explevit<sup>33)</sup>. Fuerunt etiam, qui notas adderent, alius paulo post quam liber scriptus est<sup>34)</sup>, alius recentiore tempore<sup>35)</sup>. Contuli hunc codicem cum impressis anno 1827.

3) Codex S. Germani 1278, olim Corbeiensis abbatiae<sup>36)</sup>, iam Reg. Parisiensis, membranaceus, formae octupli-